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KARO GAISRAS PIpcíasí pransúzija ir an- Urtionno ioUldbl glIJA P(JG>LA VOKIE
ČIUS. VOKIEČIAI ARTINASI Prie Varšuvos Lietuva

Laikosi Neutraliai
Vokiečių kariuomenė žygiuoja Var

šuvos |link.
Naujausios žinios praneš», 

1d vokiečių kariuomenė di 
Ibausiu smarkumu puola 
Karšuvos link. Rytų Prūsijos

dienomis savo sostinę perkė 
lė ( Liubliną.

10 kilometrų nuo Varšuvos 
lenkai skubiai kasa apkasus

jriuomenės dalys jau randa ir įvairiais būdais stiprina sa 
iros už 30 kilometrų nuo vo pozicijas, kad atsilaikyti 
'iršuvos. Lenkija šiomis] prieš vokiečių ataką.

Vokiečiai užėmėdaug-Lenkijos miestų
Ir lietuviai pasiruošę ginti savo žemę.

Comunicado da agência Pat.
VARSÓVIA. — A Agência ros prisioneiros, contra-ata- 

Pat comunica: .,Os combates cando, com êxito, varias uni 
prosseguem no sul da Polonia dades motorizadas alemãs, os 
e na Poznania. O movimen- quais procuram penetrar na 
to rápido das tropas polone- Polonia, ao sul de Bienadz. 
zas quo foram mandadas pai O inimigo abandonou varios 
ra o „front“ desorganizou1 carros de assalto e automo- 
destacamentos inimigos, os veis, cujos ocu, antes foram 
quaes se mantém na defensi aprisionados. O numero do 
va. Durante a noite, as tro- prisioneiros ė considerável*4, 
pas polonesas fizeram inume

A atitude da Turquia depende da po
Paskutinėmis dienomis vo-1 sukoncentravo milžiniškas jė 
iečiai užėmė daug Lenkijos gas. Jie su didžiausiu įnirti
mų lenkų koridoriuje. Si- !mu puola lėktuvais, tankais, 

1* šarvuotais automobiliais ir ki

si cão que tomar a Italia,

tijoje, Poznanėje, Karpatų j šarvuotais automobiliais ir ki 
ityje ir Lenkijos šiaurėje, torais motorizuotomis prietno 
ore lenkai ir atkakliai ginalnėmis. Vokiečiai taip pat ne- 
,tačiau žymiai jaučiama di giliauja bombordavę lenkų 
:lė vokiečių jėgos persvara, j miestų ir gyvenamų namų, 
inkai negali atsilaikyti prieš ■ per keletą karo dienų Lenki 
«paprastą vokiečių puolimą. ja jau labai daug nukentėjo, 
«kiečiai visuose frontuose

Prancūzai atakuoja Sjegfrid liniją.
Prancūzija ir Anglija, pas

kelbusios karą Vokietijai, iš 
karto nepuolė vokiečių, bet 
intensyviai ruošėsi. Vokiečius 
pulti pirmieji pradėjo anglai. 
Anglų aviacija smarkiai bom 
bardavo vokiečių karo lai 
vus Kiel kanale ir kitose vie 
tose. Paskutinėmis dienomis 
anglų lėktuvai bombardavo 
vokiečių amunicijos fibrikus 
Essen srityje, Hamburgo ir 
kitus vokiečių uostus.

Prancūzai išsijudino tik

dabar. Prancūzai gerai paruo 
šę savo kariuomenę su dide
liu smarkumu puolė Saarro 
sritį ir pradėjo atakuoti gar
siąją Siegfrido liniją. Naujau 
sios žinios praneša, kad pran 
cūzų sunkioji artilerija sudau 
žė keletą stiprių Siegfrido Ii 
nijos tvirtovių. Prancūzai jau 
j uveržė ke ioliką kilometrų Į 
Vokietijos teritoriją ir, nežiū 
rint, kad visuose frontuose 
sutiko labai stiprių pasiprieši 
nimų, vis žygiuoja pirmyn.

ISTAMBUL. — Os círculos 
autorizados comunicam que 
a Turquia se mantera fiel a 
sua aliança com a Inglaterra 
e França, observando-se por 
enquanto em „atitude expec- 
tativa“. „Caso a Italia dè 
mostras de afastar-se da neu 
tralidade que se traçou — 
observam os 
mantes — a

mesmos infor-
Turquia tomara

posição imediatamente.
O tratado comercial turo* 

— germânico, cujo termo ex 
pirou nos últimos dias de a- 
gosto, não foi renovado por
que — segundo frizam os tu» 
cos — a Alemanha deixo» 
de entregar o material bélico 
prometido, em pagamento da 

.mercadorias turcas ja expe- 
Ididas.

Atvyko i S. Paulo P. Grabauskas.
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Rugsėjo 7 dieną į S. Paulo 
atvyko Lietuvos Valstybės 
Kontrolės pareigūnas p. G ra 
bauskas. Jis atvyko iš Bue
nos Aires. Pabuvęs S. Paulo
keletą dienų, kaip teko patir SUlate S. Paulo, 
ti, greitai vyksiąs į Lietu-!

vą-
P. Grabauskas padarė re vi 

ziją Lietuvos Pasiuntinybėje 
Buenos Aires. Taip pat pada
rys reviziją ir Lietuvos Kon

Kr. 17.001 iki 17.020 — 20 sieninių laikrodžių muš. vai. 
„17021 „ ' .......................................
„ 17.051 
„ 17.101 
„ 17.201 
„ 17.301 
„ 17.501 
„ 17.601 
„ 17.801 
„ 18.001 
„ 18.101 
,, 18.201 
„ 18.501 
„ 18.601 
„ 18.801 
„ 19.001 
„ 19.011 
„ 19.101 
,. 19.301 
„ 10.501 
„ 10.601 
,. 19.701 ,. 
., 19.801 „ 
„ 19.901 „ 
,, 19.951 
„ 19.991 „

17.050 — 30 kišeninių laikrodžių
17.100 — 50 gražių „frukteirų“
17.200 — 100 ' ' '
17.300 — 100 
17.500 — 200 
17.600 — 100

200
200
100
200 
500 
200

čekių po 208001) 
gražių 
gražių 
gražių 
gražių 
gražių 
dėžei.
modern, eigarničių su filtrais 
čekių po 58000
tuz. dekoruotų puod. arbatai

peleninių 
šilkinių kaklaraiščių 
paveikslų kambariui 
fantaziotų portsigarų . 
kišeninių pelių 
toalet. pudros

Nauji Hitlerio planai

17.800 — 
18.000 — 
18.100 — 
18.200 — 
18.500 — 
18.600 — _
18.800 — 50 butel. thermas kelionėms

50 dėželių drusk. su viršelių 
300
10O
200
200

19.000 — 
19.010 — 
19.100 — 
19.300 — 
10.500 —

Laikraščiai praneša, kad 
šiuo metu svarbiausias vokie
čių uždavinys yra žūt būt 
užimti Varšuvą. Užėmęs 
Varšuvą Hitleris prašysiąs an 
glų ir prancūzų 
čiau iš Londono

taikos. Ta 
pranešama,,

kad Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybės yra griežtai pasi 
sakiusios, kad taikos su vo 
kiečiais tol nebus, kol nebus 
išnaikintas Vokietijoje liitle- 
rizmas.

Vesterplatte
5 (Associated. vis antecipa o inicio de ata- 

territorio adja- ques da infantaria, metodo 
losito do muni- esse que até agora não ha

via sido utilizado. Desde a 
madrugada de sexta-feira, 
as forças de mar e do ar do 
Reich despejavam uma chu
va de granadas na minúscu
la peninsula de Dantzig. Um 
numero de desconhecidos po 
loneses replica a cada ata
que com o fogo cruzado de 
metralhad ras. Autoridade» 
germânicas informaram a 
conquista do fortim de Wes
terplatte no sabado — mas 
como se verificou posterio
ramente, tratava-se de uma 
noticia prematura.

DANTZIG, 
Press) — O 
cente ao deposito do muni
ções de Westerplatte encon- 
tra-se virtualmente deserto. 
Entrementes, a pequena guar 
nição polonesa, que ha cinco 
dias resiste as acometidas do 
inimigo, mostra-se cada vez 
mais disposta a defender o 
seu posto de honra. Depois 
de aviões nazistas lançarem 
de 50 a 60 bombas sobre o 
fortim — no correr do dia 
de hontem — as autoridades 
de Dantzig ordenaram a eva 
cuação dos residentes de to 
da a area conflagrada. Não 
se sabe si a remoção de ci-

čekių po 10S000 
futur. butel. kvepalams, 
gražių užd. mašinėlių 

.... . ....  tuz. dekorot. lėkščių 
, 10.600 — 50 gražių rinkinių vandeniui 
, 11.700 — 50 čekiu po 50$000 
19.800 — 100 puikių paveikslų 
19.900 — 100 šildomųjų garafų kelionei 
19.850..............................................

. 19.990 — 
20.000 —

Prancūzai apsupo Saarbruckeumi.es 
ta.

50 fantaziuotų rinkinių iš 7 štukų
40 indų f’uktams

10 čekių po 500S000 (penki šitn..ml

•G ■

Geriausios cigaretes Brazilijoj.
V1EN1NTÈLÉS CIGARIETĖS SU VERTINGOMIS

PREMIJOMIS.

Dovanos Skaiči uj e Čekiai

VIEN IŠ GERIAUSIŲ

Fabrica de Cigarros „SUDAN“
S. Paulo

biai koncentruoja jėgas vaka 
rų fronte, norėdami sulaikyti 
prancūzus. Vakarų fronte ei 
na nepaprastai smarkios ko
vos. Visur jaučiama prancū 
zų jėgų persvara. Prancūzai

Naujausios žinios praneša, 
kad prancūzų kariuomenė ap 
supo vokiečių Saaro srities 
sostinę Saarbruckeną. Kiek-

. vienu moment 1 laukiama ga 
j bitino šio miesto užėmimo.
Prancūzai su didele jėga atajbe paliovos sunkiąją artileri 
kuoja vokiečių frontą ir žy- Į ja ir lėktuvais bombarduoja 
gira ja pirmyn. Vokiečiai sku I Siegfrido liniją.

Lietuva laikosi neutralumo.
pranešama, kad
kritišku Europo ir Lietuvos sienų apsaugą.
laikosi griežto

susidariusią Europoje padėt1Iš Kauno 
Lietuva šiuo 
je momentu 
neutralumo Šiomis dienomis kad Lietuva įsivėlusi į karą, 
pas Respublikos Prezidentą kad žygiuojanti j Vilnių, kad 
A. Smetoną buvo susirinkusi Kaunas taip pat buvęs bom- 
visa Vyriausioji Lietuvos Ka barduotas, neturi jokio pagrin 
riuomenės vadovybė aptarti,do ir yra pramanytos.

Visokios paskleistos žinios.

i atšvęsta 
Brazilijos Nepriklauso 

mybės šventė.
Rugsėjo 7 diena yra Braz 

lijos Nepriklausomybės šven
tė. Šiais metais ši šventė vi 
soje Brazilijbs teritorijoje bu 
vo labai iškilmingai švenčia
ma. Didelės iškilmės ir para- 

j dai įvyko Rio de Janeiro, S. 
Paulo ir kituose miestuose.

Amerikos Jungtinių Valsty-lĮškilmingai 
bių prezidentas Ruzveltas nu »---- ...
sistatęs, kad jo kandidatūra 
būtų ir trečią kartą statoma 
per AJV prezidento rinkimus.

Anglai trems airius.

Nuolat besikarlojant airių 
teeoristų pasikėsinimams An 
gl'joje išleistas įstatymas griež 
čiau kovoti su jais. Paskiau 
šiai Didžiosios Britanijos vi
daus reikalų ministras pasi
rašė įsakymus ištremti iš An 
glijos 8 airių teroristus. Airių 
teroristus. šta
has pareiškia, kad airių tero 
ristams duotas įsakymas ne 
žudyti žmonių. Tuo būdu iš 
padarytų Didžioje Britanijoje 
150 bombiniij pasikėsinimų, 
kurie anglams padarę daugiau 
kaip už 20 milijonųsvarų ster 
lingu nuostolių, žuvę tik du 
anglai. Karaliui pasirašius de 
kretą prieš teroristus, daugi 
airių bėga iš Anglijos. |

Westerplate pasidavė.
Lenkų tvirtovė Dancige 

Westerplate su nepaprastu at 
kaklumu laikėsi prieš didelĮ 
vokiečių puolimą. Keli šim
tai tvirtovėje buvusių lenkų 
laikėsi prieš nepaprastą vo 
kiečių puolimą. Po didelių 
pastangų vokiečiams šią tvir
tovę pasisekė užimti rugsėjo 
7 dieną.

— Lietuvoje pradėjo gau
sėti briedžių. Dar 1935 m. 
Purvių girininkijoje apsigy
veno viena briedžių pora, 
kuri jau turi 4 vaikus ir su
daro 6 briedžių šeimą.

1

Saarbruckeumi.es
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Baltijos aviacijos vaidybas laimėjo 
Bietu va.

LAMANS© TUNE’ 
Ll© PROJEKTAS

■Suvaržomas mažojo pasienio sus 
liimas.

ku- gavo ir vietomis pasis
kirstė: 1 vieta Lietuva si' 50 
taškais, 2 vieta Estija su 46 
taškais ir 3 vieta Latvija su

— Išbūti laiku ore

Baltijos aviacijos varžyba, 
kurios nusitęsė visą savaitę 
ir baigėsi sekmadienį rugpjū
čio 20 d. didele tarptautine 
aviaaijos diena, laimėjo Lie-j34 taškais,
tuva. Baltijos aviacijos vai- su sklandytuvais laimėjo lie- 
žybas organizavo ir pravedė tuviai Gysas i vietą išbuvęs 
Aero Klibas. — Mūsų figūri- 5 aal. 49 minutes 
nio skraidymo ekipa buvo Azelickis išbuvęs oval. 18 
stipriausia ir pranašiausia irjr"" r-‘—•- vilt. 9 ”ie>- 
iš 8 vietų Lietuvai teko 1, t 
ir 4 vieta. Dovanas gavo la
kūnai Kinaitis ir Rimša ir lietuvis Gysas išbuvo ore 14 
esta» Kriisk. Motorinio skrąi-lval. 5 min., Pyragius 12 vai. 
dymo varžybose skrendant iš'18 min., latvis Vilks 11 vai. 
Tallino per Rygą—Palangą į 36 min. Aviomedelių varžybo- 
Kauną, laimėjo 1 ir 2 vietas se 1 vietą laimėjo estukas, 2 
lietuviai Rimša ir Jesinskas, lietuviukas Šakalys, kurs taip 
3 vietą estas, 4 suomis ir 5 
vietą lietuvis Ašmenskas. 
Aukštojo skraidymo nugalė
tojai: 1 ir 2 vistą — lietuviai 
ir 3 vietą — estas; suomiai 
gavo 4 ir 5 vietą. — Varžybo
se su sklandytuvais laimėjo: 
pagal toliausia nuskristą at-[ publikos Prezidento dovaną 
stumą latvis Vilks 1 vietą, j ir lenkų aero klūbo LOT do- 
Gysas (Lietuva) 2 vietą irjvanas laimėjo mūsų Aero 
Saaras (Estija) 3 vietą; toliau Klūbas. — Paskutinę dieną, 
lietuviai Ožkinis ir Pyragius rugpjūčio 20, tarptautinėje 
laimėjo dar 4 ir 6 vietas. Ta- aviacijos šventėje be jau rai
čiau už visus perskridimus ir nėtų Lietuvos, Latvijos, Esti- 
čia Lietuva gavo daugiausia jos ir Suomijos lakūnų, daly- 
taškų, būtent Lietuva 54 taš
kus, Estija 42, Latvija 40. 
Sklandytuvais pasiekto aukš 
čio rekordus laimėjo: estas 
Saar, pakilęs 2000 metrų, lie
tuvis Gysas — 1750 metrų ir 
latvis Vilks — 1643 m. Toliau 
lietuviai Oškinis, pakilęs 1620 
m. ir Pyragius — 1550 metrų. 
Pagal ekipas už aukštį taš-

vietą

min. Latvis Vilks gavo 3 vie
tą, išbuvęs 4 vai. 34 min. Per 
visas sklandytuvų varžybas

pat pasiekė naujo rekordo! 
jo sklandytuvo modelis nus
krido 850 metrų. Bendrame 
laimėjime Baltijos valstybės 
atsistojo Šiose vietose: 1 Lie
tuva, 11 Estija, III Suomija, 
IV Latvija. — Lietuvos Res-

vavo ir Vokietijos aviatoriai 
su 4 modernios konstrukcijos 
lėktuvais ir 1 sklandytuvu ir 
Lenkijos aviatoriai su 6 lėk
tuvais ir 2 sklandytuvais. Tą 
dieną prieš 20.000 kauniečių 
žiūrovų minią buvo parodyti 
visi civilinės organizacijos 
srityje pasiekti laimėjimai 
skraidymo bei sklandymo 
chnikos stebuklai.

ir 
te

Lietuvos krepšininkai kviečiami i 
merika.

Kūno Kultūros Rūmų dir. |nas rungtynes ir dar 
V. Augustauskas rugpjūčio 21 ‘ " 
d. gavo laišką iš Lietovos kon
sulato Čikagoje, j kurį raštu 
kreipėsi žinomų Čikagos uni
versitetų De Paul ir Loyola 
įgaliotiniai adv. Mors ir teisė 
jak Sharbaro, prašydami kon
sulatą tarpininkauti, kad j Či
kagą atvyktų stipriausia Lie 
iuvos krepšinio ekipa ir su 
tų universitetų stipriausiomis 
rinktinėmis sužaistų po vie-

:■ kokias 
4—5 rungtynes su kitų mies
tų universitetais. Patogiausias 
laikas vykti Amerikon mūsų 
krepšininkams numatomas 
ateinantis vasario mėnuo. 
Amerikiečių siūlomos sąlygos 
yra labiai geros. — Ameri
kiečių kvietimas mūsų Kūno 
Kultūros’ Rūmų vadovybės 
svarstomas ir skubiai bus 
duotas atsakymą, kurs, reikia 
tikėtis bus teigiamas.

Per šešiasdešimt metų in
žinieriai svajojo apie Angli
jos Prancūzijos sujungimą tu
neliu, kurį numatė kasti apa
čia Anglijos kanalo, kitaip Inas. Jeigu būtų uola, tai būtų 
vadinamo Lamanšu. Tačiau (puiku, sako tunelio iniciato- 
Anglijos generolai, kurie ma
nė, kad tunelis sudarys Ang- gj neblogiausiai, bet vietomis 
iijai pavojų, sutrukdė. Dabar gali rastis tiktai grynas dumb 
Prancūzijos ir Anglijos val
džios vėl pradėjo kalbėtis 
apie Lamanšo tunelio kasimą, 
nes jis reikalingas karo me
tu.

Lamanšo tunelio kasimas 
jau buvo pribrendęs 1882 m. 
Tuo laiku Anglijos ir Prancū
zijos valdžios buvo išspren- 
dusios visas smulkmenas ir 
jau buvo iškasusios vieną 
mylią eksperimentinio tune
lio. Bet pradėjus kasimo dar
bą iškilo 
Anglijos 
kolonijų. 
Anglijos 
išsigando 
karui iškilus 
pulti per tą 
Generalinio 
svarstė parlamentas ir La
manšo kanalo kasimą atmetė. 

Kada didysis projektas pa
kriko, Lamanšo tunelio kasi
mo idėją pasiėmė prancūzas 
milijonierius baronas Erlan- 
geris. Jis visą laiką ragino 
Prancūzijos ir Anglijos val
džias kasti tunelį. Jam mirus 
propagandą vedė jo sūnus. 
Nuo 1889 metų jis be palio
vos agitavo už tunelį, bet jo 
agitanija Anglijos valdžią pa 
veikė tik dešimtį metų atgal. 
Ji paskyrė tam tikrą komisi
ją, bet ir vėl prieš planą iš
stojo imperinis apsigynimo 
komitetas ir davė jį parla
mentui perbalsuoti. Šį kartą 
buvo atmestas irgi. 

Baronas Erlangeris, kuris 
dabar jau 73 metų amžiaus, 
nesiliovė varęs savo tėvo 
pradėtos propagandos ir pa
galiau, atrado, eina prie lai
mėjimo, nes prie jo prisidėjo 
Prancūzijos generolas Vei- 
gandas ir kiti žymesni žmo
nės. 

Apskaitliuojaraa.kad tunelio 
iškasimas kainuotų apie 250 
milijonų dolerių. Ji» prasi
dėtų iš Do’erio, Anglijoj, ir 
baigtųsi už 22 mylių Calais. 
Prancūzijoje. 

Tunelio .kasimui numato
mos kelios kliūtys. Iki šiol

dar niekas tikrai nežino kas 
randasi po Lamanšo dugnu: 
gali būti gryna uola, gali bū
ti kalkės ir taip sau dumbly-

riai; jeigu būtų kalkės — ir-

Klaipėda. Vokiečių valdžios pirktis jiems reikaliūn 
atitinkamų įstaigų įsakymu i tų ar maisto produktų 
dar suvaržomas mažojo pa-j tris markes, arba už y 
sienio susisiekimas su Lietu- sivalgyti Lietuvos į" 

Pirktis daiktus išsimoį 
kurių vertė yra didesp 
3 markės griežtai utį

va. Dabar Klaipėdos krašto 
gyventojai, gyveną 10 klm. 
zonoje ir turį leidinius perei 
ti sieną, mūsų pusėję begalės

Stepas Zobarska».

PakarkHo Išdavimas
— Pažiūrėk, Stepuk, arlausimis ir pradėjo trypti. Tuo 

arklys neparšalęs, — tarė |metu po girias valkiojosi ne- 
Miškinienė savo sūnui. Šįva- maža vilkų, ir bėris, inažiau- 
kar toks rūkas. Kadikt ne- siems žingsniams sušlamėjus, 
apsirgtų. Išeini žmogus, tai pasiruošdavo kovai, 
ligi kaulų nusmelkia. Kaip J! 
eketę būtum įlindęs.

Berniukas apsisiautė ser-j 
niėga. kišenėn įsidėjo duonos 
žiauburį ir išlėkė pro vartus. 
Paėjęs kelioliką žingsnių, at
sigręžė: namų nebesimatė. 
Tik žiburys, lyg kokia plau
kiojanti liepsnelė, dar žybėjo.

Jis ėjo tolyn, važiuojama
sis nujautimu, arba atpažin
damas vietas iš sutiktų ak
meni) ir medžių. Paėjęs siau
ru keliuku, pasuko į pelkių 
pakraštį. Atsiraitojo kelnes, 
perbrido užuolanką, prasiver 
žė pro tankiai sužėlusius 
karklus. Pagaliau atsidūrė ne 
dideliam skynime.

Pajutęs žingsnius, arklys 
suprunkštė. Kai jau visiškai

Už kelių žingsnių išlindo 
j pažįstamo berniuko kepurė.

Arklys iš karto metėsi į 
šalį, bet pamatęs, kad tai jo 
jaunasis šeimininkas, sužven
gė ir ramiais žingsniais pra
dėjo eiti artyn.

Būdamas pririštas 
užuolankoj, vienui vienas, bė
ris pasiilgdavo žmogaus. Čia 
gi be parudavusių viksvų, 
krūmų ir dangaus, nieko ne 
buvo. Dažnai išlydavo lietus, 
karčius nuguldavo rūkas. Ne
turėdamas ko veikti, kasda
vo kojomis žemes, trypdavo 
išspardydavo didžiules dau 
has. Visi aplinkiniai karklai, 
juodalksniai, avietynai, ber
želiai, — viskas buvo išlank- 

Bupruussie. — JQstyta, aplaužyta, apgraužta, 
nebetoli jo sušlamėjo krūmai,| Kai pristigdavo šieno, pri

kris pakėlė galvą, pakarpė p iauto čia pat netoliese, už

šitoj

tarp Prancūzijos ir 
ginčas del Afrikos 
Del tos priežasties 
generalinis štabas 

nusprendė, kad 
Prancūzija gali 
tunelį Angliją, 

štabo nuomonę

ir

■ las, tai būtų bloga. Dumblas 
i po jūrų dugnu padarytų du-
■ beltavą sunkenybę: pirma, 

reiktų labai atsargiai 
saugoti tunelį nuo sugriuvi
mo, o antra, sunku būtų su
stabdyti vandens veržimąsi į 
kasamą tunelį.

Tačiau geologai nemano: 
kad po Lamanšu būtų tokia 
nepalanki
Jie linkę manyti, kad tose 
vietose po jūrų dugnu yra 
gryna uola, kas reiškia pa
lankios sąlygos tunelio kasi
mui. Jeigu po Lamanšu dau
gumoj būtų dumblas, tai ir 
tokiam atsitikime iniciatoriai 
neatsysakytų nuo tunelio ka
simo. Jie teigia, kad jeigu 
Hudsono upės apačia, ties 
New Yorku, buvo iškastas tu
nelis grynai per dumblą, tai 
jokios žemės formacijos ne
gali sulaikyti ir Lamanšo tu
nelio kasimo.

Taip pat tunelis negalėsiąs 
pastatyti nei Anglijos nei 
Prancūzijos saugumo į pavo
jų. Jo iniciatoriai teisingai 
nurodo, kad jeigu bent vie
nas tunelio galas ir papultų 
į priešo rankas, tai ir mažas 
vaikas jį galėtų užleisti van
deniu ir sutrukdyti priešo 
judėjimą. O be, to, priešo 
sutrukdymui yra ir kita prie
monė: galima jį užleisti sti
priomis nuodingomis dujomis 
ir priešas negalėtų per jį 
prasimušti.

žemės formacija,

— Švietimo ministerija nuo 
šių mokslo metų atidarys dar 
130 naujų pradžios mokyklų 
komplektų. Pertvarkius pra
džios mokyklų programą, 
pradėta steigti daug penktųjų 
iv šeštųjų skyrių miestuose ir 
miesteliuose, taip pat bažnyt
kaimiuose.

— Šiomis dienomis Lietu
voje vieši 50 Vilniaus lietu
vių mokytojų iš Vilniaus ir 
viso Vilniaus krašto.

|asiūklų ir priversto prie tan- 
kumynės, bėris graždavo la
pus, arba stovėdavo nuleidęs 
karčius ir žiūrėdavo į tą pu
sę, iš kurios ateidavo šeimi
ninkai.

Naktį, kai būdavo tylu, kai 
paukščiai suglausdavo spar
nus ir užmigdavo girioje, kai 
pelėda viena imdavo suokti, 
arba kai vidury miško sus
taugdavo vilkas, arkliui pasi
darydavo klaiku. Tada bėris 
imdavo vaikščioti ratu, žvan
ginti grandinėm. Dairydavosi 
aplinkui, po šitą gilią tamsą, 
kurioj skendėdavo giria ir 
iškėlęs ausis, klausydavo- 
Kai niekas nepasirodydavo, 
bėris vėl prisimerkdavo ir 
pradėdavo snausti.

— Sveikas, bėri! — tarė 
berniukas, patapšnojęs per
petį. — Tu visas sušlapęs/ 
Peršalsi dar ko gero.

Jis paglostė bėrio kaklą, tau 
pakedeno karčius. Į paskui jis sutvarkė šieną,

Kad ir rūpestingai prižiūri- į visas puses iškapstytą, ir 
mas, bet neturėdamas geros, vėl prisiartino prie gyvulio.

. pastogės, arklys buvo suly- Tirštas, drungnas rūkas 
• sęs, pašiurpęs. Nejuokai išbft- skverbėsi ligi kaulų. Bėris 
i ti kelis mėnesius lauke, tarp .drebėjo. Pačiam berniukui,

— Šiemet naudojamos že-įJanulionio arklius. Jie J 
mės ir užsėtų plotų Lietuve- puolė jauną kumeliuką 
je žymiai padaugėjo. Šiemet | pavojingai apdraskė, f 
Lietuvoje pasėliai užėmė lėtos valandų žvėrys pa 
2.232.900 ha prieš praėjusius tė į ūkininko Luobikį 
metus — 2.226.360 ha, taigi Ikus. Ten rado besiga^ 
pasėlių plotas šiemet yra pa-Įarklius ir juos užpuolė, 
sidėjęs 6.540 ha. Didėjant 
ariamos žemės plotams, pa
sėlių plotams ir žemę geriau 
įdirbant, yra pagrindo laukti 
ir didesnių derlių.

„ — Šventoji. Šventojoj gili
nant uostą, žemsemės kartu 
smėliu iškelia daug gintaro. 
Didesnius gintaro gabalus su
renka darbininkai, kurie, par
duodami gintarą, surenka iš 
jo po antrą dienos uždarbį.

i arkliai smarkiai gyoe, 
čiau kumeliuką žvėni 
dėlto smarkiai apdią.į 
pus 25 dieną apie 2-1 
jau išaušus, motocikliiį 
kauskas ties Vabalniu 
lomis aat kelio pat. 
tris didelius vilkus. Hs 
iistas sustojo ir staiga ■„ 
do motorą. Žvėrys pal-į 
tuojau paspruko.

Zarasų apskr., Šiaulių km.. 
Veronikai Urbanaitei liepos 
23 d. uogaujant įkando gyva
tė j koją. Koją bežiūrint, pra 
dėjo smarkiai tinti, o ji pati 
svaigti, ir nežinia kuo butų 
užsibaigęs šis nelaimingas

Klaipėda. Paskutit: 
ku pastebima sąvokūs 
tais pasikeitimas. Eilėj 
vos piliečių, turinčių ■ 
Klaipėdos krašte, keiti 
vo nuosavybes su kinį 
aiaič, turinčiais b. Lie-

=-- , Klaipėda. Klaipėdos t 
atsitikimas, jei ne jos draugė 1 pl.adetl Kolomzuou mc. 
Ona Lašaitė (kartu su ja uo-i 
gavusi), kuri, Kad ueišsiplės- 
tų po visą kūną užnuoditas 
kraujas, 
dviejose 
o pačius 
čiulpė.

greit suveržė koją 
vietose nosinėmis, 

gyvatės nuodus iš-

Prie viešųjų darbų dirbau- [ 
tis bedarbis Vincas Antanėlis į 
Kaune, Savanorių prospekte. ' 

rado Į 
piniginę, kurioje buvo įvai-, 
rūs dokumentai ir apie 1.000 j 
'litų pinigų. Bedarbis radinį j 
■grąžino jo savininkui Jonui 
j Staržinskui, kuris į Kauną 
į buvo atvykęs iš Vilkaviškio 
apskrities.

netoli „Saulės“ namų,

socialistų parojus liiuu 
atsiųsti is VoKieujus 
Kiek vienus Kuiouaiai 
moKeu tiK 300 maršą; 
gaiš ir gauna neuuivq i 
su trobesiais ir inveBiu 
Kolonistai parinkti iš į 
paukrimiausių partijos > 
kejų.

į — Klaipėda. Klaipėte 
to gyventojai, turimieji u 

'pereiti korteles, pnuuą 
j dažniau ateiti j Lietuvos ] 
!sę pavalgyti ir maino p 
į uolėtų nusipirkti. Daugi 
pasienio su Klaipėdos kn 
miesteliuose vyksta ne:i 
etatus turgui, kuriuose t 
pėdiškiai perkasi maisto į 
dūktų.

Šiemet Biržų — Vabalnin
ku apylinkėse nuo pat ank
styvo pavasario pradėjo ro
dytis vilkų gaujos. Iš pradžių 
žvėrys ūkininkams darydavo 
palyginti tik mažus nuosto
lius. Bet dabar jie tiek įsi
drąsino, kad puola laukuose 
paliktus gyvulius. Prieš kiek 
laiko vilkų gauja slankiojo 
Viktariškių apylinkėse. Žvė
rys laukuose rado ūkininko i Palangoje.

_  Klaipėda. Nors Kis: 
dos įgula buvo numt 
šaudymo pratimus baigti:j 
piūčio mėn. pirmoje pi# 
tačiau dabar paskeltu, 
šaudymo pratimai prato

I neribotam laikui. M 
j bildesys aiškiai girdimai

pelkių, atskirtam nuo žmonių apsivilkusiam stora sermėga, 
•r gyvulių.

— Tau šalta, vargšeli, nuo- i 
bodu. Palauk, aš 
atnešiau.

Ir išsitraukęs 
duonos, laužė ją 
gabalais ir penėjo arklį. Ma-Įsidairė, pasiklausė: nė garso, 
lonu buvo jausti, kaip dide-|Visa apylinkė tarytum ----
lės bėrio lūpos kutena delną kendusi į ežerą. ” ‘ ' 
ir kaip dėkingai mirksi akys, isu mėnuliu ir 

’ 1 ' ’ ’ — - 1 plaukiojo rūke.
— Tokią nąktį 

vaikščioja. Galiu drąsiausiai 
joti namo — niekas nepaste
bės.

Berniukas atrišo graudinę, 
užmovė kamanas ir užsėdo 
ant arklio. Pasijutęs laisves- 

, pastatė 
išsitiesė ir risčia palei- 

‘ do paliai pelkes.
kur! Ir gob- į 

neprivalgęs, į

pasidarė šiurpu.
— Negi tu visą naktį taip 

tau kai ką ir drebėsi, broliuk. Juk tau 
įšalta?

iš kišenės' Vėl paglostė kaklą. Paskui 
nedideliais paėjo tolėliau nuo krūmų, ap

Berniukas viską buvo supe
nėjęs, bet arklys dar laukė, 
o nesulaukdamas, kišo snukį 
į kišenę.

— Nebeturiu, broleli, gali 
kiek nori uostyti, vistiek nie
ko nerasi.

Kai arklys vis nesiliovė ir 
buvo 1
skverną, Stepas . ... __, 
sušuko:

— Kad 
šus gi tu! 
atidaviau

nus-
Net dangus

Stepas krūptelėjo. & 
jau su arkliu mestis i 
bet iš krūmų iššoko du 
vyrai ir pastojo kelią. B® 
kas suprato, kad iai votes 
kareiviai artinos į jį, no» 
laikydami šautuvus ir W» 
žiūrėdami į jį. Kūte jie I» 
dė, kaip pasakų vaiduoiU 
Jaunajam raiteliui iš buas

žvaigždėmis I pradėjo tirpti kojos. M

niekas ne-

bepradedąs kramtyti i n*s’ bėris pažvalėjo, 
■į, Stepas užsimojo ir ausis, išsitiesė ir riši

tave
Pats 

paskutinę riekę, o| Jau buvo visiškai 
vis negana. Pasitrauk!

Paskui jis

II.

netoli 
namų, kai raitelis išvydo kaž 
ką juoduojant. Jis paspaudė 
kamanas, norėdamas truputį 
sulaikyti įsibėgėjusį arklį. 
Staiga iš krūmų išlindo keis
ta žmogysta ir sušuko:

— Halt!

rėjo mintis, kad genu» 
būtų pasprukti, nts jeip 1 
pažius ir sužinos, kieno i* 
slepiamas žirgas, riihm# 
miškiams bus blogai. OS 
pautai žiauriai baudėink 
ninkus, Kurie ką nors sugd* 
davo uuo jų paslėpti. '» 
nieko nebelaukdama, 
nuo arklio ir kaip kiškis f 
muko į krūmus.

Sutratėjo šautuvai. SimilJ 
keli šūviai. Laimė, tiritai S 
kas ir krūmai jį paslėpei# 
priešo akių. PriglūtdsBK 
kaip katinas slinko pu * 
kiai sužėlusius berželius, S 
kos kabinosi už Švarko iri 
kelnių, traukė nuo galvos V 
purę. Netrukus pradėjo per 
tėti perdrėkstas veidai ii® 
aižytos rankos.

2
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI,
Pasy vertimas tik 9$800 

PRIS1EKUSIS VERTĖJAS

Dr. Genoplos Moreira da Silva
RUA DIREITA, 64 (3 andar sala i) Tel. 2-0226 S. Paulo.

3333333333,333333333

D a k l a r a 3

DĖL SVETIMŠALIU REGISTRA
GIJOS IR „KADERNETU“.
Einant Įstatymu N“ 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji 

svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 1S iki 60 amžiaus iki šių 
metų gruodžio 22 dienos privalo užsiregistruoti ir išsiimti 
„carteira de identidade para estrangeiro modelo 19“.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasisku 
binkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išsiimti „kadernetą“.

„Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais 
kitais reikalingais dokumentais kainuoja tik

DR. S. MEITIN
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO 

Vidurinių, venerinių ir nervų ligų specialistas. Priima nuo 
2 iki 6 vai. vakaro. Kalbama lietuviškai. K0NSULT0R1JA 
Rua Barão de Itapetininga Nr. 139 salė 8—9 Tel. 4-0715 

..................................................... e.......................................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES

Alameda Banio de Limeira, 324

A. Jazara-Snege
[Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų iigos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sob. (kampas Boa Vista ir 25 
ie Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 
sikšte. Tel. buto 2-5068.
H3M33333a333333333333 33133333333333333333333333

PRISIEKŪSIS VERTĖJAS
DR .WI^ A-OTEuIIIã OSC'VJ-I -'I Al.fO 
Rua Direita Nr. 36 Telf. 2-G255
1105000 Svetimšalių registracija su „carteira de 
Menti- dada“, modelo 19 su gyv. vietos atestatu.

Daro dokumentų vertimus j interiora. prisiunčiant nu
jaus išversti dokumentus ir 258000 pinigais.

70$000.
Interesantui reikalinga tik išsiimti „atestado de re 

zidencia“ iš vietinės policijos deligacijos.
Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Krei

piantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigus.
Taip pat išrūpiname įvažiavimo liūdy 

mus (certidão da policia maritima) iš Santos 
ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kadernetų“, vertimų, prašymų 
reikalais kreiptis j

„Lietuvio1’ redakcija, rua Bandeirantes 
474 Caixa Postal 1674 tel'. 4=3925 ir i Agen
cia Ralickas rua dos Gusmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. Į 
“Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 7 iki 9 
vai. trečiadieniais ir penktadieniais.

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų danų 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Da __; 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų“ 1 
tociklų pasirinkimas. Kainos .abai pigios. Užeikite ~*~ *****
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.
......................................................o......................................................

Lietuvių Dėmesiui

SIUVYKLA

„RŪBAS“

Dr. Paulo Licciardį.
Santa Casa Gydytoj as-Op orą torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
iynas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
iširi GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
lesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
ins gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil- 
pramo ir 1.1.. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
iškaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTA! NAMUS BET 
fffiiĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

DANTISTAS 5 
JOSE LEVKOVITS" 
Rua Silva Pinto, 264 sobr. “

São Paulo. Tel. 5-4954 °
Diplomuotas Europoje ir São . 
Pauly, su daugelio metų pra- J 
ktikos. — Blombuoja dantis " 
už 108000 su parcelana, arba “ 
sidab ru.—Darbas garantuotas ; 
Trau kia dantis be skausmo už į 
5$000 Atidaryta dieną ir naktį. 5 
3 3 3 3 i > i J J > > j 3 J i J J j) 3 J 3 3S S 
□33333333 33 3 3 3 53334333333

Vokiečių fotografijų įstaiga
„BERNARDO“

Įsteigta 1890 metais 
Atlieka įvairius darbus foto 
grafijų srity. Specialybė pa 
didinime, o taip pat su da
žais.
.jarbas greitas, sąžiningas 
r pigus. Vyksta j namus fo 
ografijų reikalais. Daro iš 
otografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

3333333333SS33333eS0Sa

Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide- 
e praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki- , 
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. I 
r sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS C1ŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67 .

IIIIEBMIK EK B 8.8888888 S3BB KBR8 H BBD U BU 80^88 8888 88880

Dr. Adolpho Taubkin
A, O "V O K A GT A S

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

lti pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
Hsi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Mil. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 ik 5 v. v 

KALBA LIETUVIŠKAI.
hlliailEaSBOBEBill B B 18 B SOB» d uua UHB K aSUBBUaB ■ 810 C 8019

PIJAUS RUTKAUSKO

Stasio Šliktos Siuvykla „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie Luz stotiesj Tel. 4-1940 yra 
žinoma visai lietuvių kolonijai. DIDELIS PUIKIAUSIŲ 
MEDŽIAGŲ PASIRINKIMAS. D A R BA S GREITAS IR 
SĄŽININGAS. Prie siuvyklos veikia moteriškų rūbų skyrius, 
kur siūvami paltai ir kostiumai. Šį siūvykla atidarė 

skyriųant rua Dr. Almeida Lima, 19.
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUL A

Sg>-33333333339 333333 393 3333l2ãã22^225gS®.?â?S'3?!?§2

Meka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualia 
fu negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode- 
į LIETUVIAMS NUOLAIDA.
(llelii įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
nirimas.
JltVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ- 
IfflMS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!
Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

„lietuviską Spaustuvė
■ ' v.

Labai pigiai ir gražiai Lietuviams nuolaida, 
atlieka visus spaustu- Užeikite įsitikinti
vės darbus.

A. BUMBLIS

R. João Theodoro, 194

iaiausia lietuviška si
ty la mtisų kolonijoj, 
.taiagas perka dide
lis partijomis, todėl ir 
tani musu siu >>k 
i pigiau, kaip kitur.
hip pat turime gatavų 
Kilimų ir kelnių vilno

Be-d žiagos po 38$ 
Mno- nės — 188000 
"rito medžiagos kel
minio 6S500.

ALFAIATARIA

KAUNAS

Didelis pasirinkimas gatav hdarbinių rūbų.
■t Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS
■•Wa„KAUNAS“, Rua Duque de Csxias Nr. 40 S. Paulo
. (prie Sorocabano st.)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

PASU, METRXIKU IR DOKUMENTU VERTIMAI 
TIK 8$800

Priimami vertimui is įvairiausiu kalbu pasai, metrikai 
ir kiti ivariu rusiu dokumentai.

Siunčiami vertimai ir i provincija. Kas gyvena pro
vincijoje ir nori pasidaryti paso ar dokumento vertima, 
turi registruotu siuntiniu atsiusti paša ar dokumentą, ir 
13$500 pinigais uz dokumento vertima, jo patvirtinimą 
pas notara ir uz persiuntimo išlaidos.

Išversta ir pavtirtinta, vertima, siunčiame atgal regis- 
trutu siuntiniu.

Vertimu reikalais kreipti ir pinigus siusti šiuo adresu: 
“LIETUVIS” RUA BANDEIRANTES, 474 - CAIXA 
POSTAL 1764 — S. PAULO.

MIGUiylL o 5O?JGKJ£
’415 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-S393 

/••’a U visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak- 
^sokius liúdijimus ir t. t.
Jjiia įvairius dokumentus [vairiuose atsitikimuose: Cha 

ir pilietybės įgijimui.
"’««8 8 K H » - □ U n a H W a S U E C 30 « U; ei R U p. □ į. ;; H to H H H R4 a H □ E= W K n

a. '.3. \ ;•••■ oia
SIFILIS. GONORĖJA VISOSE STADIJOSE 
GYDOMA MODERNIŠKIAUSIA 1S BŪDAIS 
KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo 

sąlygas.
ARAO DE IA PELINI?; G A, 242 3° and 

Tel. 4-0218 São Paulo.
Priima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 vai. vak.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vai.
‘•’■sjhhh wQiáiauauaB.nr;n©at;aasè.r íí hbhe

iaaiBaDUHiiaiSBaauaiaBMBQBaHBBaauBBaHMaHaHH

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316;
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų bu gar m 
Uja. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.
BiaaauMíaBBaaBiaaMBHBaMaBaBQDBaBBBBBiBaaBUBMBBBBai

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Centra 
do Brasil, C.A.I.C skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo 
mokęstį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių 
medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiros, Jabotícabeiras, La
ranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduo
damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis 
daržų su geru malkų mir kų,kurį galima parduoti,po 500 reisų 

metrą. Traukiniai išeina
iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.

Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo.
Sekinadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo 

krautuvėje pas Antonio Kirsten. 
.................................................... ..................................................

LIETUVIŠKA SIŪVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus 
kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias Įvairių medžiagų pasi
rinkimas.
SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 
1’0 20SOOD I MĖNESĮ. Mūsų siuvyklo
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pakankamai pinigų.

Centras:
Rua <ia Mooca,

Skyrius:
Pr. Julio Mesquite

60. Tel. 4-5015

.................................... . ....................................

Pats žinok ir kitam 
pasakyk, kad „Lietuvis“ 
vienintelis lietuviškas laikraštis Pietų Ameri 
koje. kuris duoda daugiausia domių žinių ir 
visuomet rašo teisybe.

- ... - TM

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo į užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.
CASA BANCARIA J.

ii-J O-l A. Įkurta 1900 m-
Rua Mana 207 kainp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0005000, kurie padėti valstybės banke. Kalbam® 

lietuviškai. • Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik S 
ligi 12 vai. |

L'- ; .-y.-.-y ' ■■ --- ■ 5 — - 7 - :

SKAITYK IR

PLATIN’ 
„LIETUV “

Gerai pelnysi tij» 

paskelbęs savo bizni 

“Lietuvio” skyltyse
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MŪSŲ LAIKRAŠČIO ĮGALIOTINIAI PIETŲ 
AMERIKOJE

Pranešame lietuvių išeivių visuomenės žiniai, kad įvairiose lietuvių kolonijose 
Pietų Amerikoje yra «Lietuvio» įgaliotiniai, kurie įgalioti priimti laikraščio prenume
ratas, aukas, platinti laikraštį ir t. t. Čia žemiau dedame tų įgaliotinių pavardes ir 
adresus:

BRAZILIJOJ

RIO DE JANEIRO: Jonas Ramanauskas, rua Bella Nr. 130. Atskirais numeriais 
laikraštį nusipirkti ir užsiprenumeruoti taip pat galima «Vilnies» S-goje, rua Senador 
Dantes, 121 ir pas J. Adamavičių, Praça Cond. Paulo de Fronting 32.

S. PAULO: Lietuvių mokyklose Mokoje, Vila Beloje ir Parque das Nações pas 
mok. St. Jurevičių. Pas p. H. Vagnerį J. Frizzo bankiniuose namuose, rua Mana, 207 
Pas J. Baužį Vila Zelinoje (prie pat lietuvių bažnyčios). Be čia paskelbtų vietų lai
kraštis pavieniais numeriais parduodamas pas atskirus platintojus, įvairiuose laikraš
čių kioskuose ir «Lietuvio» redakcijoje, rua Bandeirantes, 474.

ARGENTINOJE
BUENOS AIRESE: Antanas Vilutis, calle Cerrito, 1493 (Lietuvos Pasiuntinybėje) 
BERISSO: Vincas Stundžia c. Nápoles ir Lisboa kampas (Lietuvių mokykloje) 

Stasys Bigužas e. Nueva York, 4707.

URUGVAJUJE
MONTEVIDEO: Br. Savickas c. Rio de Janeiro, 87 (liet, mokyki.) ir St. Šuipis 

c. calle Portugal, 4006 V. del Cerro.
Visi norintieji užsiprenumeruoti laikraštį, nusipirkti pavieniais numeriais ar 

gauti kokių nors informacijų, gali kreiptis pas aukščiau išvardintus mūsų įgaliotinius, 
kam kur arčiau ir patogiau.

«LIETUVIO» ADMINISTRACIJA.
o........e........ a

Akio klausimais. Derybos ga 
lėsiančios būti tęsiamos, kai 
vengrų vyriausybėimsis griež 
tų priemoniųneleisti naujiems 
nesusipratimams įvykti.

Vokfpą’ai slepia žinias 
apie karą vakaru iron 

te
Vokiečiai griežtai slepia ži 

nias apie vokiečių—-prancūzų 
karą vakarų fronte. Vokiečių 
pranešimai nei vieno žodžio 
nesako apię prancūzų laimė
jimus Saaro srityje.

Vokiečių pranešimai skel 
bia tik laimėjimus su lenkais 
bet visiškai nutyli, kad pran 
cūzų kariuomenė jau užėmė 
apie 200 kv. kilometrų vokie 
čių teritorijos Saaro krašte 
ir smarkiai daužo Siegfrido 
liniją.

Vynas 5000 metų 
senumo.

Nilo žemupyje, Egipte ang
lų mokslininkas Emerys ir 
Egipto valdžios atstovai at
kasė senovės Egiptu karalių 
(faraonų) kapą, kurio senu
mas apskaičiuojamas apie 
5.000 metų. Tas kapas sudė
tas iš 7 požeminių būstų, Že
mutiniame būste rastas apde
gęs medinis karstas, variu 
apkaustyti neštuvai ir akme
niniai įrankiai. Kituose sky
riuose rasta darbo įrankių, 
mediniai pjūklai apkaustyti 
variu kauliniai durvapsčiai, 
smeigės ir daug įvairių pa
puošalų. Mokslininkai mano, 
kad rastieji Įrankiai buvo 
vartojami prieš 5.000 metų. 
Greta karsto rasti keturi di-

(Tęsinys iš 2 į 
Pailsęs, priglūdo 

pios žemės ir klausi 
negirdėdamas, vėl ė 
ti artyn. Veikiai 
prie pačios pakriaušės 
klausytis. Išgirdęs ke 
timus žodžius, suprst 
kareiviai džiaugiasi, 
čiau prisiartinęs, jiS 
ne tik girdėjo kalbą, 
matė, kaip bėris minu 
svetimų žmonių rankai 
sispyręs. atapakaliaii i 
si iš visų jėgų, artu 
piestu, aukštai iškel 
pirmutines kojas.

Brazilija paskelbė 
tralu mą.

Brazilijos Vyriausybė 
kelbė, kad šis kraštas 
sis griežto neutralumo, 
kelinis neutralumo įsi 
Brazilijoje draudžiama 
zuoti vienai ar kitai ši! 
dėti legijonus, daryti de 
tracijas.

Būdingas Lietuvos vaizdelis.

(Vengrijos ir Rumuni
jos santykiai pablogê- 

jo.

įvairios o s
— Paskutinėmis dienomis Klaipėda. Visi benzino tan- 

kažkokie agentai pradėjo ver kai, naftos bei tepalų cister- 
buoti Lietuvos miestų darbi- nos visame Klaipėdos krašte 
ninkus vykti į vieną kaimy- rėk izuotos. Nuo šiol jasval- 
ninę valstybę dirbti, žadėda- dys specialus komisaras. Su
mi gerą uždarbį ir užlaiky- rašyti visi krašte esą priva- 
mą. Viliojami net kariuome- tūs automobiliai ir sunkveži- 
nėje netarnavę jauni vyrukai, miai kurie būsią rekvizuoti. 
Iš Šančių jau keli tokie slap
ta yra išvykę. Prieš kiek lai-1 
ko paašiai bnuvo agituojami 
vykti į tą pačią valstybę lau
ko darbininkai, kurie tačiau, 
pasijutę apvilti, pradėjo grįž
ti ir skųstis, kad agentai juos 
apvylė.

Į Klaipėda. Žardžiuese, Pa- 
gėgių apskrit. sudegė ūkinin
ko Petraičio visi trobesiai, 
javai, mašinos ir kitas inven
torius. Gaisras kilęs iš pade

ngimo. Gestapo vieną įtariamą 
suėmė.

Vengrijos ir Rumunijos san 
tykiai pablogėjo dėl pasikar
tojančių pasienio nesusiprati 
mų. Paskiausiai vėl buvo įvy 
kę susišaudymų tarp vengrų 
ir rumunų pasienio sargybų. 
Rumunijos vyriausybė nutrau 
kė derybas su Vengrija, ku
rios vyko Sinajoje sienos ir

esan- 
sąly-

— Dėl kaikurių aplinkybių 
dabartinė Amerikos Lietuvių 
Akc. B. valdyba nutarė atsis
tatydinti ir rugsėjo mėn. 6 d. 
šaukiamas visuotinas nepa
prastas akcininkų susirinki
mas naujai valdybai rinkti.

ąsočiai, užanspauduoti 
faraono Cero anspaudais Trys 

Pianisto-Virtuozo Prof. Vit. Bacevi-!a=°eia\buvo ° ™Das j. aj. | pilnas šviesiai raudono skys
timo. Pasirodo, kad tai esąs 
senovės laikų vynas, visai ge
ro skonio ir labai stiprus. Ma 
noma, kad tas vynas gali tu
rėti apie 5.000 metų senumo, 
nors tiksliai jo amžių ir sun
ku nustatyti.

ciaus koncertas
Pranešame São Paulo lietuvių visuomenės žiniai, kad 

žymaus Lietuvos pianisto — virtuozo vienintelis KONCER
TAS įvyks rugsėjo 13 dieną, 9 vai. vakaro SANT’ANNA 
TEATRE.

Visi São Paulo ir apylinkių lietuviai kviečiami šia 
koncerte skaitlingai dalyvauti.

ŽEMĖS SKLYPAS IŠSUK
J1MUI.

Parduodamas išsimoki; 
žornės sklypas laba! 
vietoj, beveik prie patį 
Villa Zelina ties bažnytit

Plačiau sužinoti galis 
Baužio krautuvėje Viliai 
noj, arba ant Praça i 
Mesquita, 44.

— Klaipėda. Rugsėjo 9 d. 
šaukiamas Tautinio Lietuvųi 
Banko Klaipėdoje akcininkų 
susirinkimas, kurio dienot
varkėje yra banko likvidavi
mo klausimas. Bankui 
čios sudarytos tokios
gos. kad jis verčiamas likvi
duotis. I
ideeecf«fteeefívtrfrciftecccesffCtfícecífesEses

ŠOFERIŲ MOKYKLA IB DESPAsANTAS
j/rfcpina leidimą automobiliam?, taip pat ivai- 
ir»5 leidin ms iš estado ir municipinių ištaigų, 

f»o įvairius prašymus, išrūpina dokumentus šo 
neriams ir konduktoriams, daro pasų ir doku
mentų vertimus, i-gauna pasams vizas ir natu- 
r«H7»ri’o$ ’ ‘ ...........
LIZA GIJA

doliimrnfns. SVET1MSALIULEOA-
ir t. t. Darbas greitas, sežinirpas ir pigus.

J. GRAGNANO & IRMÃOS
Raštinė: Šoferių mokykla:

I.ib. Badaró, 314
’------------.... Av. Rangel Pestana, 1010.

Pva Lib. Badaró, 314 
Sobreloja-sal» 6 tel. 2-6974

me

Koncerto Programa,
I.

Cesar Franck — Prelude, Fugue et Variation
Fr. Chopin — Ballade As-dur

„ — Valse As-dur
S. Rachmaninow — Melodie 
Aibeniz

VIETINEI STAMBIAI FIRMAI 
REIKALINGI

2 PRITYRĘ BIZNIERIAI IR 2 
PANELĖS SIUVĖJOS

«LIETUVIS» PARDUOT“ 

IHSANTO ANDRĖ STOT

— Prelude g-moll

A. Tcherepniti

Galite gauti papigintomis kainomis
Įvairių naujausių lietuviškų knygų - romanų, apysakų 

dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviški) plokšte
lių. vyčių, Vytauto Didžiojo. Dariaus — Girėno ir kitokių 
paveikslu, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA 
PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais 
ir lietuvišku vyčiu. Jie jums primins, kad esate lietuviai. 
Pasinaudokite proga pigiai įsigyti puikiausiu lietuviškų 
knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami 
ir i provincija (interiorą). Informacijas teikiame ir raštu 
laiškais. Rašant laišku reikia pridėti atsakymui pašto žen-i’us 
kla už 400 reisu. Kreiptis armėniškai ar rašyti: „LIETU

VIS., RUA BANDEIRA NTFS, 474 CAIXA POSTAL 1764
SÃO PAULO.

K. Čiurlionis
J. Gruodis
V. Bacevičius

Dohnanyi

a)
b)
c)
d)
e)
f) Humoresque

II.
Petite Suite:
Marche
Chant sans paroles
Berceuse
Scherzo
Badinage

Prelude f-mcll 
Danza lituaua 
Meditation, op. 29 
Capriccio, op. 28 
Etude No. 2, op. 19 
Capriccio

pardavimai labai lengvomis 
sąlygomis vyriškų bei mote- 

Iriškų rūbų, avalynės, baltinių 
ir kitų reikmenų. Kreiptis 
nuo 9 1/2 iki 111/2 vai. prieš 
piet į „Bolsa“, rua Libero 
Badaró, 94 6o andar.

CHIROMANTE
Mme Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio metų 
patyrimo šioje srityje, siūlo savo patar 
nariniu. Neturite pasisekimų ir esate 
nelaimingas savo šeimoje arba komerei 
oje? Turite kokių nepasisekimų, kurie 
jums kelia rūpesčių? Norite sugrąžinti

bilie-Bilėtų kainos pradedant nuo 38500. Įsigykite
iš anksto. Bilietų jau dabar galima gauti „Lietuvio! 

redakcijoje, rua Bandeirantes, 474 ir São Paulo lietuvių 
mokyklose.

sų atsiskyręs? Norite pašalinti bile ko 
kit; blogybę? Norite tureli geros kloties 
darbe? Yra kitokių nenugalimų klinčių? 
Negaišdami kreipkitės i Mine. Sedcfa, 
kuri suteiks gerų patarimų. Patarimas 
Sąžiningas, garantuotas ir greitas. Rua

Pranešame lietuviipį: 
nės žiniai, kad nuo rup 
mėnesio pradžios „Liet 
atskirais numeriaispai 
mas ir Santo Andrė s 
laikraščių kioske.

MEDŽIO APDIRBI!
T>! KBTCVÍ
Medžio apdirbimas, i“ 

durys, baldai, namą irti 
ri k. Lietuviams dideli 
laida. Kainos prieii®5 
žingas patarnavimas 
VILA PRUDENTE.BIT 
PACHECO, 90 a. Tel.1

S. PAULO — RIO DE JANEIRO TIK PER 11 VALANDŲ 
trečeir-iš) sis ir Ii kursiniais avlcl vsais. Autobusai puikiau 
šiai įrengti. Minkštos sėdynės, tualetas, W. C., radio, baras 
ir t. t.

Pakeliui sustoja Taubatė, Guaratingueta. Bananai ir 
Poso Seco. Bilietas tik 65ÍCC0. Į ten ir atgal UCSOCO. Iš 
S. Paulo išeina kasdien 8 vai. ryto ir į Rio atvyksta 7 v. 
vakaro. Iš Rio išvyksta 6 vai. ryto ir į S. Paulo ateina 5 
vai. vakaro.

EXPRESSO S. PAULO—RIO DE JANEIRO.
Alameda Cleveland, 101 (prie Sorocabana stoties) 

Tel. 5-7795 S Paulo.
Rio: Av. Rio Branco, 9 .'!• andar sala 338 Tel. 23-2858.

v.. í

......................................................................... 0..................................................................

NORITE PASIKVIESTI IŠ LIETUVOS SAVO GIMINES 
AR ŠEIMOS NARIUS? '

Paruošiame visus reikalingus dc ki-mentus giminių bei šeimos na
rių (tėvų, vaikų, vyro ar žmonos bei brolių ir seserų) parsikvietiinui iš 
Lietuvos. Dokumentai paruoši: n i greitai, Sąžiningai ir be didelių 
išlaidų.

Kvietimų dokumentus paruošiame mieste ir inter- 
iore (provincijoje) gyvenančių lietuvių giminėms bei 
šeimos nariams. Visas tuo reikalu informacijas žodžiu 
bei raštu teikiame nemokamai. Norint gauti atsaky
mas raštu reikia pridėti pašto ženklas už 400 reisų.

NORĖDAMI PARSIKVIESTI IS 1IETUVOS SAVO GIMINES 
AR SEIMOS NARIUS DĖL INPORMACIJU KREIPKITĖS TIESIOG 

NIA1 I „LIETUVIO“ REDAKCIJA, Rua Bandeirantes, 474 
Tel. 4-3925. Laiškus rašyti: „Lietuvis“ caixa poetai 
1764 S. Paulo.

.......................................................e..............................................

Lavapės, 262, bonde ir omnibusai prie 
durų. Priėmimo valandos kasdieną nuo
8 v. ryto iki 20 valandos, sekmadieniais 
taip pat. BARAS IR RĘSTOS-''
Aplankykite, kad įsitikintu nr- a

mėtė „ neao‘
Consulta 5S000.

A v. S. Joi?, 284 (prie Cerr.-- 

to; Tel. 446?

Puiki virtuvė, šilti W 

kokią valandą. Kaina

J1 
rM
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TT K S*» 'K' I i<
gios.

Canja especial 11$

, , K "Jr JIVY* “ Brliãma Chops
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VIETOS LIETUVIU 
GYVENIMAS.

Vi. Merkevičius.

Ieškome deimantu... Íiiiiiíl hindi

(Laiškas iš Garimpų)
LIETUVIAI SU DIDELIU 

ĮTEMTIMU SEKA 
ĮVYKIUS.

Karas Europoje ir vis nau
ji, nepaprast i ir sensacingi 
Įvykiai pasaulyje kelią ne
paprastą susidomėjimą ir Bra 
tilijuje. Žmonės gaudyte gau
do laikraščius, klauso radio 
pranešimų ir atidžiai seka 
italas.

Tenka pastebėti, kad ir

paruošti dokumentus „išsimo- 
kėjimui“, imdami už tai po 
120—150 milreisų. Paėmė iš 
žmonių dokumentus, ima kas 
mėnesį do 20 ar 30 milreisų 
ir visai nepradeda dokumen
tų paruošti kol žmogus nesu
moka visos sutartos sumos. 
Reiškia, žmogus, atidevęs 
dokumentų paruošimą tokiam 
despašantui „kadernetą' 
gauna tik po kelių 
ar pusės metų. O

Sekmadienis įau apti

---- 1---------- » ---- - ! l* l p U O V □ 111 V L If . 
misų išeiviai nepaprastai do-1 kia laiko sugaiši

iš 
mėnesių 

kiek rei-

misi .pasaulio įvykiais. Ka
dangi Europos karo sūkuriai 
sska ir apie mūsų senąją tė
vynę Lietuvą, tai lietuviai 
išeiviai nepaprastai domisi 
Lietuvos gyvenimu ir jos pa
dėtimi. Paskutiniu metu, ka
da ir apie Lietuvą vietos 
spaudoje pasirodo vis dau
giau žinių, tai daug lietuvių 
su dideliu įtempimu laukia, I dės, negerai paruošia, ir žmo- 
iada pasirodys naujas „Lie-1 gus paskui turi nepaprastai 
tuvio“ numeris. Mat, „Lietu-

l vis“ yra vienintelis lietuvių 
Į liikraštis Brazilijoje, kuris 

išeina du kart į savaitę ir 
tais paduoda labai daug 
Įdomių žinių. Daugelis „Lie
tine“ skaitytojų ateina as
meniškai į redakcija, skambi
ni telefonu, norėdami suži
noti kas dedasi Lietuvoje ir 
plačiame pasauly.
Praeito antradienio laidos 

„Lietuvis“ buvo kioskuose ir 
pas platintojus labai gausiai 
perkamas. Į kaikuriuos kio
skus teko pakartotinai siųsti

saugotis 
tarpinin-

Lietuviai turėtų 
visokių nesąžiningų 
kų, kurie tik ir žiūri, kuriuo 
būdu svetimšalį išnaudoti ir 
iš jo pasipelnyti.

Teko girdėti, kad daug 
Įvairių despašantų ne tik bai
siai lupa už įvairių dokumen
tų paruošimą, bet taip pat 
daugeliui suklaidina pavar-

Parašęs šį laišką su savo 
draugu Frieu išvykstu iš Al
fonso miestelio apie tris „leg 
vas“ (mylias) tolyn. Ten ma
nau išbūti keletą mėnesių. 
Už keliolikos kilometrų nuo 
Alfonso yra upė São Francis
co, kuri pagarsėjusi deiman
tais. Nesenai ten buvo nuvy
kę du „garimpieriai“, kurie 
surado keletą neblogų dei
mantų po dviejų dienų dar
bo. Taigi, ir mudu su Fricu 
nutarėme ten padirbėti ilges
nį laiką. Pasakojama, kad 
toje vietoje, kuri yra labai 
sunkiai prieinama, jau daug 
metų, kai nieks nedirba. São 
Franciseo upėje nemaža dei
mantų rasdavę Brazilijos 
„bandeirantininkai“ dar por- 
tmrolii loil/oio IlTAv v»

daug rūpesščių bei išlaidų.
Įvairūs tarpininkai jau yra 

labai daug pasipelnę iš varg
šų lietuvių darbininkų.

K. Macejauskas.

NESĄŽININGI KRAUTUVI
NINKAI.

Bom Retiro rajone kaiku- 
rie krautuvininkai, daugiausia 
žydai, nesąžiningai kelia kai
nas maisto produktams ir ki
tiems reikalingiausioms reik
menims. Daugelis lietuvių

tugalų laikais. Kur suranda
mos šiais laikais jų kaskalio 
plovimo vietos, tenai tos vie
tos pasižymi gana gerais dei 
mantais. Sakoma, tkad anais 
laikais garimpierių vergai 
juodukai daug deimantų pa 
likdavo. Bendrai, šiose apy 
linkėse garimpos yra geros, 
čia atvykus mums pasisekė 
dar šiek tiek užsidirbti ir iš
sisukti iš baisaus vargo ir 
skurdo, kurį pakėlėme kelyje

Alfonso apylinkėje radome 
vieną deimantą dviejų kilatų

bet buvo nešvarus, todėl 
nebrangus. Kiti čia mūsų 
rastieji deimantai taip pat 
buvo geri, čia neturime 
tų ir gerų įrankiu; todėl dar ’ 
bas trukdosi. Alfonso garim 1 
puošė paliekame didelį pradė 
tą katrą, kurį baigsime tik 
grįžę iš São Francisco pau 
pio.

Čia mums trūksta šautuvų 
ir vaistų. Lietaus metui atė
jus čia pasirodo drugys, to
dėl čia reikia jo saugotis. Ir 
čia be pinigų į S. Paulo ne
manome grįžti. Arba šiek 
tiek prasigyvensime, arba ding 
sime kur nors onsos nasruose 
ar smauglio glėbyje.

Visi maisto produktai ir 
šiaip viskas čia labai brangu 
Kilogramas lašinių kainuoja 
— 8 milreisus, taukų — 7$000 
mėsos — 
kad viskas 
čia galima.

Bendrai, 
slenka monotoniškai. Esame 
toli nuo civilizuoto pasaulio 
ir mažai žinome kas jame de 
dasi. Laiškų ir laikraščių 

! ilgai negauname. Labai laukia 
me „Lietuvio“.

Kaip toliau seksis parašy
siu kitą kartą.

ir 
su 
ne 
šie

SS000. Nežiūrint, 
brangu, gyventi 
Apsimoka, 
čia gyvenimas

Tai bus paskutinis praneši- ] 
mas, kad Lithuanijos dešimt- i 
mečio minėjimo sportinės i 
varžybos įvyks šį sekmadie- i 
nj Santo Andrė Rhodia aikš
tėje. Stotyje pasitiks parkiš- 
kiai tai ir į aikštą nuves. Var 
žybų pradžia skelbiama 8 vai 
bet prasidės tik 8 vai. 30 min 
Vistiek sportininkai atvažiuo 
ti kviečiami anksčiau. Trau
kinį reikia imti tą, kuris išei 
na iš Luz stoties 7 vai. 24 
min. Krepšinio žaidikai bei 
futbolininkai, kurie nedalyvau 

• ja lengvosios atletikos varžy 
. bose, gali atvykti ir vėliau, t.

y. j žaidimus. Krepšinis pra 
■ sideda 10 vai. 30 min. tuo lai 

ku privalo būt ir visos krep
šinio komandos, nes laiko 
skirtumas tarp pirmųjų ir an 
trųjų komandų susitikimu vi
sai trumpas. 12 vai. pradžia 
futbolo varžybų. Žaidimo

puslaikis, žaibo rungtynių ta 
syklėmis. 22,5 min. Vadinas, 
su pertrauka vienos rungty
nės tęsis valandą laiko; taigi, 
komandų žaidikai, kurie neda 
lyvauja kitose varžybose ir 
nepirmuose susitikimuose ga 
Ii atvykti jiems tinkamu lai
ku. Sportininkai dalyvaujan
tieji varžybose kviečiami į 
aikštę atvykti nustatytu laiku 
nes rungčių daug o laiko vi
sai maža. Teisėjus taip pat 
prašoma saugoti punktualumą 
Vyriausias lengvosios atleti
kos teisėjas prašomas paskir 

, styti teisėjams pareigas, pasi 
. rūpinti teisėjavimo priemones 
i įrankius, išmatuoti distancijas 
• suskirstyti bėgimo takus, pa 
i ruošti rungčių lapus.
i Patarimas — varžybos vyks 
■ peš ištisų dienų, tai pravartu 
i pasiimti iš namų užkandžių.
> V-ba.

Kaip turėtų būt,

LANKĖS REDAKCIJOJE MÚ- mokamą iki 18 milreisų 
8Ų LAIKRAŠČIO SKAYTO- arobą.
JAS BONIFACUOS BU1V1US. i B. Bulvius dabar žemės

už

ne
daugiau laikraščių.

„LIETUVIS“ — MĖGIAMIAU- 
' SIAS MŪSŲ IŠEIVIŲ 

LAIKRAŠTIS.

darbininkų nusiskundžia ne
sąžiningais krautuvininkais, o 
kaikurie net žada skųstis ata 
tinkamoms įstaigoms dėl ne
teisingo kainų kėlimo.

idirba, nes turi miestelyje 
dėlę krautuvę ir du namus. 
Ūkį turi išnomavęs.

di

São Jose,.Bendruomenės fu 
tbolo komanda „Šviesoje“ džiū 
gauja laimėjimu prieš Mokos 
lithuaniečius ir užgaulingai 
giriasi savo pranašumu. Taip 
džiūgauti būtų ko, jei tas lai dyti. 
mėjimas būtų bendruomenie 
čių laimėjimas, nes mokiečių1 pirmas sportinis susitikimas 
vienetas pilname sąstate dau tarp litbuaniečių ir bendruo- 
geliui klubų yra svajonė pa- meniečių, pirmas solidarumo 
siekti tokio lygmens. Nesuda

priskirti vienai pusei, veiks
mas lygus ataveiksmiui. Ir 
pagaliau kur kaltė komandos 
jei ją palaiko žiūrovai, jie juk 
ne jūsų žaidikai, nebuvo sam

e- Bendrai, tai buvo, rodos, 
iii 'nirintic kii

Mūsų kolonijoje išeina trys 
lietuviški laikraščiai: „LIETU
VIS“, „Aidas“ ir „Šviesa“. 
Lietuvis" išeina du kartu į 
savaitę, antradieniais ir penk 
'«dieniais. Pastarieji du išei
ni daug mažesni už „Lietu
vį“ ir tik vieną kartą į sa- 
vaitę. Man iš pušaites teko 
putebėti, kad pastaruoju lai
to „Lietuvis“ yra mėgiamiau- 
lil rndių išeivių, ypač darbi- 
liikų, laikraščių. Nežiūrint į 
Iii, kad „Lietuvį“ daug kas 
ir čia S. Pauly prenumeruo
ji, bet jo pavieniais nume
ris visur labai daug išplati
ntu.
Ankščiau tekdavo matyti 

liugelį darbininkų skaitant 
'Idą, bet dabar, kada šis Iši
mtis renkamas „mašina“, 
ii daug kas metė jį skaityti J 
ei raidės taip neaiškios,: 
id visai negalima įskaityti. I 
Kadangi „Lietuvis“ yrą vie 
'mėlis mūsų kolonijoje ku- 
i padarė, tokią didelę pa
ilgą, virsdama du kartį sa
il? išeinančiu laikraščiu, 
i viii lietuviai išeiviai sten
inės jam kuodaugiausia pa
ti. Skaitykime jį, platinki- 
l ir būkime jo rimtais re
idais. Atminkime, kad lietu
kas spausdintas žodis mu
ll turi būti lygiai brangus, 
Ilinas ir reikalingas, kaip' 
Meninė duona.

Darbininkas.

fePAŠANTAI“ APGAVO 
NEMAŽA LIETUVIŲ.

Daug Lietuvių nusiskundžia 
d paruošiant dokumentus 
“dėmėtoms“ ir kitiems rėj
oms, įvairūs nesąžiningi 
kspašantai“ ir tarpininkai 
01 skurdžiai apgavo. Pavyz 
’"i, kaikuriuose fabrikuose 
•irti despašantai pasišovė

Darbininkas.

DIDELIS PALENGVINIMAS
LIETUVIAMS DARBININ

KAMS.

Kaip žinomo, einant vietos 
Įstatymais, visi Brazilijoje gy 
venantieji svetimšaliai priva
lo registruotis ir išsiimti „ka- 
dernetas“.

Svetimšalio paso išgavimui 
ir registracijai reikalinga vi
sa eilė dokumentų, kurių pa
ruošimas nepigiai kainuoja. 
Daugelis lietuvių, ypač ne
turtingų darbininkų, norėtų 
išsiimti „kadernetą“, bet ne
turi tam reikalui lėšų.

Kad palengvinus neturtin
giems lietuvių išeiviams at
likti registracijos ir „kader- 
netos“ išgavimo reikalus, 
„Lietuvio“ redakcija susitarė 
su prisiekusiu vertėju ir No
taro įstaiga dėl pasų vertimų 
ir dokumentų paruošimo išsi- 
mokėjimui. Tokiu būdu da
bar „Lietuvio“ redakcija turi 
galimybę paruošti visus re
gistracijos ir „kadernetos“ 
išgavimui dokumentus ir iš- 
simokėjimui, kiekvienam pri
einamomis sąlygomis; mokant 
tik po 15S000 į mėnesį. Pa
ruošiant dokumentus išsimo’- 
kėjimui redakcija neima bran
giau nustatytos kainos ir ne
priskaito jokių nuošimčių, 
tačiau tas daroma tik netur
tingiems darbinininkams, varg 
šams ir tik tiems, kurie del 
menko uždarbio ar kitų prie
žasčių neturi pinigų iš karto 
apsimokėti.

Dėl smulkesnių informacijų 
galima kreiptis darbo valan
domis ar vakarais nustatyto
mis dienomis bei sekmadie
niais nuo 10 iki 12 vai. Visos 
informacijos teikiamos nemo
kamai.

Rugsėjo 20 dieną lankėsi 
„Lietuvio“ redakcijoje ilga
metis mūsų laikraščio skaity
tojas Bonitacijus Bulvius. B. 
Bulvius Brazilijoje
jau 29 metus. Jis per 
laiko ne tik neištautėjo, 
užmiršo savo gimtosios 
bos, bet iki šiam laikui 
ko rimtu ir susipratusiu 
tuviu.

B. Bulvius pasakoja,
jis Į Braziliją, atvyko iš Sibi-- 
ro, kur išgyveno 24 metus. ’ savus

dirba Rio de Janeiro mieste 
prie Įvairaus transporto. J.

^NUSIPIRKO NUOSAVUS 
NAMUS.

žingsnis į sportišką vieningu
ro klubui garbės ir neduoda 
teisės į pergalę nugalėjimas 
varžovo svetima jėga. Atvi
rai, prieteliai, ar sportiškai 
garbinga pasisamdyti svetimų 
klubų žaidikų ir jų laimėjimu 
girtis. Sutikime, kad nors 
klubas ir turtingas, bet spor 
tiškai gali būt visai silpnas, 
pinigas nėra garbingo laimė
jimo pagrindas. Tikriausia 
jūsų trieių lietuvių komandą 
negalėjo atimti laimėjimo iš 
11 prityrusių mokiečių. Taip 
pat negarbinga ir nesportiš 
ka žiauraus žaidimo kaltę!

mą, kurį su įpatinga globa 
reikėtų tęsti. Nesuprasdama 
ar bloga valia, nenorėčiau 
įtarti Bendruomenės sportiniu 
kų, „Šviesa“ iš futbolo rung 
tynių padarė psgiežos išlieji 
mą lithuaniečiamsl Kuo kai 
tas sportas bei sportininkai, 
jeigu jums nepatinka mūsų 
ideologija. Žaidimas, kultū
ringas žaidimas, tokių dalykų 
nemato.

Sporto pagrindan — garbė 
ir solidarumas.

J. U-nis.

gyvena
tiek
ne-

kal-
išli-Įnies“ s-gos vice-pirmininkas
lie-,Jonas Adomavičius nesenai

i nusipirko Rio de Janeiro'
kad mieste nuosavus namus.

J. Adamavičius turi trys nuo-
sunkvvežimius, kurie

Ilgametis „Lietuvio“ skai
tytojas ir bičiulis bei „Vil

Kartu su juo tais laikais į 
Braziliją atvyko dar keletas
lietuvių šeimynų. Brazilijos 
valdžia visoms atvykusioms

Adamavičius yra susipratęs 
lietuvis ir visų Rio de Janei-

lietuvių šeimoms davė po 10 
alkierių (apie 25 ha) žemės.

B. Bulvius su kitais lietu
viais apsigyveuo Cergueira 
rajone, netoli Maução mies
telio. Ten išgyveno 29 metus. 
Be B. Buivio dabar dar ten 
pat gyvena Julius Kravalis ir 
Antanas Ramanauskas. Kiti 
lietuviai išvažinėjo J kitas 
vietas.

Visi lietuviai čia gyvena 
labai gerai. Žemė šioje apy
linkėje gera ir derlinga. Vi
sos trys lietuvių šeimos turi 
po 10 alkierių žemės. Šįmet 
buvo ypatingai geras medvil
nės derlius. Už medvilnės
arobą šioje apylinkėje buvo

ro lietuvių mylimas bei ger
biamas.

Rijiškis.

Prasidėjus Europoje karui 
susitrukdė pašto susisiekimas 

i tarp Europos valstybių ir Pie 
tų Amerikos Dabar laikraš
čiai praneša, kad pašto susi
siekimas su Europa jau su
reguliuotas ir pradės veikti 
normaliai. Taigi neužilgo ir 
lietuviai galės sulaukti laiškų 
iš Lietuvos nuo savo giminių 
bei pažįstamų. Dabar jau vi
sas mėnuo, kai iš Lietuvos 
neateina į Braziliją jokia ko
respondencija.

Pasaulio šachmatų pirmenybės.
Pasaulio šachmatų pirme

nybės prasidėjusios rugpjū
čio mėn. 23 d. rugsėjo mėn. 
20 dieną baigėsi, kurias Ha
milton Russel laimėjo Vokie
tija. Pirmenybėse dalyvavo 
27 tautų šachmatininkai, ku
rie, išaiškinimui stipresniųjų 
pradžioje pirmenybių suskir
styti j 4 grupes sulošė prie- 
žaismį. Grupių pirmieji ketu
ri laimėtojai Sėjo ir į finali
nes varžybas, Lietuva savo 
grupėje užėmė pirmą vietą, 
laimėdma 16 ir pusę taško iš

P-kas. 24 keturių galimų. Del nuga-

lėtojo titulo ir Hamiltom Rus
sel taurės varžėsi 16 valsty
bių. Kurie nepateko j grupių 
ketveriukes varžėsi del Ar
gentinos prezidento taurės. 
Pirmenybėse užėmė vietas;

1. Vokietija, 36 taškai
2 Lenkija, 35,5 „
3. Estija, 33,5 „
4. Švedija, 33 „
5. Argentina, 32,5 „
6. Čekija, 32 „
7. Latvija, 31,5 „
8. Olandija, 30,5 „
9. Palestina, 26 „

rietu Amerikoje jau prasideda pavasaris.

10. Prancūzija, 24,5 „
11. Kuba, 22,5 „
12. Lietuva, 22 „
13. Čilė, 22 „
14. Brazilija, 21 „
15. Danija, 17,5 ,,
Anglijos šachmatininkai, 

Anglijai paskelbus karą, rug 
sėjo 3 d. išskrido Europon, 
palikdami vienintelę savo 
moterį, kuri ir laimėjo pirmą 
vietą moterų tarpe. Argenti
nos prezidento taurę „Ar
gentina" su 28 taškais laimė
jo Islandija.

Skaityk „Lietuvį“ ir 
žinosi viską kas

dedasi pa
šauly.

5
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Iš Lietuvos
Lietuvoje paskelbta 

Mobilizacija.

Dulkės.

KAUNAS. IX. 20. DiearaštiB' 
„Lietuvo» Aidas“ rašo, kadį 
Sovietams įsiveržus j Lenki
ją Lietuva ėmėsi ypatingų! 
saro sienų apsaugos priemo
nių. Lietuva pašaukė žymią’

j Lietuvos teritoriją, lekų ka
riuomenės, kuri traukdamasi 
nuo sovietų skverbiasi j Lie
tuvą.

Kaikurie laikraščiai prane
ša, kad Lietuvoje nutupė 22

dalį atsarginių ir sustiprino lenkų lėktuvai kuriuos nusa- 
lietuvių—lenkų demarkacijos J vino Lietuvos kariuomenės 
liniją. Demarkacijos linija už- reikalams. Lenkų lakūnai pa
daryta. Lenkijos pasienyje imti j nelaisvę. Taip pat Lie- 
Lietuva paskelbė visuotiną! tuva paėmusi nemaža pabė- 
mobilizaciją. Šitų priemonių' gūsių lenkų ginklų ir amuni. 
Lietuva ėmėsi, norėdama ap-j cijos.
sisaugoti nuo besiveržiančios!

Nutrauktas Telefono
susisiekimas.

KAUNAS. IX 21 d. Prane
šama iš Lietuvos, kad tarp 
Kauno ir Vilniaus nutrauktas 
telefono susisiekimas. Taip 
pat pranešama, kad sovietų 
kariuomenė jau priėjo prie

Lietuvos Administracijos lini- 
nijos. Sovietams užėmus Vil
niaus kraštą j Lietuvą pabė
go daug lenkų politikų, kurie 
yra suimti ir nugabenti j kon 
centracijos stovyklas.

Daug lenkų perbėgo i 
Lietuvos puse.

KAUNAS. IX. 2O.Telegrama 
iš Kauno praneša, kad Sovie
tų kariuomenei žygiuojant Į 
Lenkijos gilumą ir Vilniaus 
kraštą, daug lenkų civilinių 
gyventojų ir karaivių bėga į 
Lietuvos pusę. Lietuvos Rau- I

donasis Kryžius teikia pagel- 
bą pabėgusiems j Lietuvos 
pusę lenkų sužeistiesiems.

Visi į Lietuvą pabėgę len
kų kareiviai suimami ir nu
ginkluojami.

Dzūkijai reikia antrojo 
muziejaus.

ALYTUS. — Dzūkų kraštas 
labai turtingas įvairiomis se
nienomis, iškasenomis, medžio 
dirbiniais, senoviškais darbo 
įrankiais ir kitokiomis vertin 
gomis re enybėmis. Čia taip 
pat daugiau nei kur kitur už 
tinkama įvairių įvairiausių tau 
tiškų drabužių, gražių audinių 
mezginių ir kt. rankdarbių. Vi 
sa tai ryškiai vaizduoja seno 
vės dzūkų gyvenimą, darbus, 
papročius, vargus ir džiaugs
mus. Tai yra geriausias dzfl 
kų praeities ir kultūros lifldy 
tojas. Tik labai gaila, kad ši 
ta gyvoji medžiaga gana grei 
tai irsta, nyksta, dyla. Maža! 
kas tomis vertybėmis domis1 
ir jas nevertina. Ypačiai daug 
senienų sunaikinama beariant 
išskirstytų Į viensėdžių kaimų 
trobėsius, benaikinant senas 
sodybas. Senų trobėsių pasto 
gėse, palėpėse, pamatuose už 
tinkma šimtai įvairių reteny
bių, bet, deja, daugumas jų 
atsiduria ugnyje, atiduodama

vaikams, išmėtoma, kaip be
vertės . . . Neabejojama, 
kad vėliau visa tai bus bran 
ginama, ieškoma, bet vargu 
jau bus surandama.

Dalies Dzūkų krašto senie
noms rinkti ir saugoti yra į- 
steigtas Alytuje muziejus. Ja 
me daug senienų jau surink 
ta, bet daugumas tik iš Aly
taus apskrities. Kitoje Dzūki 
jos dalyje, būtent, Seinų aps
krityje! tų senienų rinkimu ir 
saugojimu mažai kas rūpina 
si. O jų čia kaip tik yra gan 
su. Todėl būtinas reikalas 
ir šios apskrities centre suor 
ganizuoti muziejų, kuris pla 
ningai ir kruopščiai imtųsi su 
rinkti ir saugoti visa tai, kas 
naudinga tautos istorijai ir 
kultūrai. Įstaiga suorganizuo
ti reikėtų neatidėliojant, kol 
dar vyksta intensyvūs žemės 
tvarkymo darbai ir kol palan 
kios sąlygos eksponatam6 
rinkti.

Atmosferinės arba oro dul 
kės atsiranda ore dėl įvairių 
priežaščių. Dažnai jas suda
ro uolenų nuotrupos, augalų 
ir gyvulių organizmo mažos 
dalelytės, vėjo pakeltos Į aukš 
tumų. . .Daug dulkių išmeta 
veikiantys fagniakalniai. dide
lį nuošimtį dulkių sudaro bak 
terijos ir pelėsiai, o miestuo 
se dulkes padaugina dūmai. 
Nemaža dulkių atneša iš erd 
vių j žemę meteoritai, krisda 
mi ir sprogdami aukštesniuo
se oro sloksniuose. Tam tik 
ru Aitkeno aparatu apskaičiuo 
jamas dulkių kiekis ore. Lie
tuvoje tokius matavimus taip 
pat buvo padarę ir surado, 
kad viename kubiniame can- 
timetre oro atskirų dulkelių 
yra: miške — 5.400, kambary 
je atvirais langais — 15.000, 
kambaryje uždarytais langais 
— 28.200, prasčiau įrengtose 
mokyklose, kuriose nėra vė- 
dintuvų — 23.000, o Kauno 
miesto gatvėse — 53.000. O 
jei tiek dulkių yra viename 
centimetre, tai galima įsivaiz 
duoti, kiek jų Įkvepia žmo
gus, vaikščiodamas gatvėmis, 
arba mokinys, keletą valandų 
sėdėdamas mokykloje. O juk 
dulkės yra didžiausias žmo
gaus sveikatos priešas.

Dulkės patenka į kvėpavi
mo takus ir juos erzina, 
kai kurios, ypač mineralinės 
dulkės, įsiskverbia į plaučių 
audinį ir jį žaloja. Dulkėse 
visada būna nemaža (net po 
keletą tūkstančių viename 
kub. centimetre) gyvų orga 
nizmų. Jų tarpe yra daugiau 
šia nekenksmingų, kurie ne
sukelia ligų, bet yra nemaža 
ir tokių, kurie sukelia įvai
rias ligas. Daugumas tų gy
vūnėlių žūsta nuo saulės spin 
dūlių veikimo, bet kai kurie, 
kaip tai dži®vos ir juodligės, 
stabo lazdelės ir kai kurie

pūliniu» sukelią kokai išlekia 
gyvi ore ilgesnį laiką ir gali 
sudaryti apkrėtimo ligoms šal 
tinius. Gatvių ore tos baci 
los būna negyvų dulkių žy
miai atskiestos, todėl čia jo
mis sunkiau apsikrėsti. Bet 
uždarose patalpose jų čia bū 
na žymiai daugiau ir jos čia 
ilgiau išlieka gyvos. Tokių 
apkrečiamų organizmų uždą 
rytose patalpose prisėja pa 
tys žmonės su smulkučiais 
seilių lašeliais, kurie tyška iš 
burnos kalbant. Todėl norint 
numažinti susirgimų priežas
tis, reikia dažniau atidarinėti 
butų langus, duris ir gerai 
vėdinti patalpas, dažnai plau 
ti grindis, valytti nuo dulkių 
baidus, patalinę, drabužius.

Miestuose su dulkėmis įvai 
riai kovojama: gatvės grin
džiamos sunkiai irs ančiomis 
medžiagomis, laistomos van
deniu, o didmiesčiuose net 
dulkes sugeriančia alyva. 
Dirbtuvės ir fabrikai statomi 
toliau nuo miesto, žiūrima 
tvarkos kiemuose ir t. t. Ži 
noma, kaimuose dulkių yra i 
mažiau, negu miestuose. Lau 
kuose ir miškuose jų yra vi
sai maža, tačiau sodybose, 
kiemuose jų yra labai daug 
ypač ten, kur kiemai laikomi 
nešvariai, kur purvas pranyk 
sta savaime nuo karščio, kur 
pašaliais priteršia gyvuliai ir 
žmonės. O kaimų grįčiose 
kuriose retai arba visai neati ' 
daro ni langai, retai dulkina
mos patalinės ir drabužiai, 
dulkių yra labai daug ir pa
vojingų, galinčių sukelti Ii 
gas. Todėl būtina kovoti su 
tais sveikatos priešais ir 
šalinti jas iš mūsų trobų 
ir kiemų. Kur mažiau ne 
švarumų, ten mažiau dulkių 
ir mažiau priežasčių apsi 
krėsti įvairiomis ligomis.

Fabrica de Cigai

„Sudan”
Cheques de 5O$OOO a 500$000
Machinas de costura - Finíssimos faqueú 

Relogios Suissos

LISTA DE PREMIOS N. o 78
Correspondente á quinzena de la 15 de Setembro

COUPONS AZUES

Ns. 001 a 005 — 5

„ 006 „ 020 — 15
„ 021 „ 050 — 30
„ 051 „ 100 — 50
„ 101 „ 200 — 100
„ 201 „ 300 — 100
„ 301 „ 500 — 200
„ 501 „ 800 — 300
„ 801 „ 1000 — 200
„ 1.001 „ 1.100 — 100
„ 1.101 „ 1.200 — 100
„ 1.201 „ 1.500 — 300
„ 1.501 „ 1.600 — 100
„ 1.601 „ 1.800 — 200
„ 1.801 „ 2.000 — 200
„ 2.001 „ 2.100 — 100
„ 2.101 „ 2.300 — 200
„ 2.301 „ 2.400 — 100
„ 2.401 „ 2.500 — 100
„ 2.501 „ 2.600 — 100
„ 2.601 „ 2.700 — 100
„ 2.701 „ 2.800 — 100
„ 2.801 „ 2.900 — 100
„ 2.901 „ 2.950 — 50
„ 2.951 „ 3.000 — 50

F U

SERIE

Optima» machinas de coil 
c 5 gav., da acreditada mi 
„ITALIA", linissirao mor»!. 
Cheques de 200S000. 
Lindos faqueiros c/ 58 peçai 
Belos corte» de seda p/ camiii 
Cheques de 50$00. 
Despertad. a fant. ait. alien 
Lindas grav.de seda p/home: 
Chequss de 10$000. 
Dužias de sup. prat, p/ meu 
Cheques de 20$000.
Finíssimas cigareiras estra: 
Piteiras c/ filtro de cigam. 
Quadros de relevo p/ sala. 
Cart, de fino couro p/ dinheir: 
Estojos c/ 6 chicar. a fantasia 
Lindos vasos era terra cota. 
Caixas de f. pò de arr. Film: 
Estojos Gilete p/ barba. 
Ferros eleetricos PEB. 
Garrafas thermas p/ viagem. 
Cheques pe 30S000. 
Lindas can. tint, c/ pena ouro. 
Machinas photographical BAE: 
Bellas fruteiras para mesi. 
Lindos relog. suissos c/15 r.i

LG6R
O Cig-arro prefer, em todo o Brasii
MILHARES DE CHEQUES DISTRIBUÍDOS DIARIAMEXTÍ
Multidões de fumantes o preferem p/ sua qual, incoii

Fabrica de Cigarros „SUDAN“
S. Piu.

Lietuva paėmė 56 lenkų tankus.
KAUNAS. Traukdamasi nuo 

Sovietų dalis motorizuotos 
lenkų kariuomenės įsiveržė į 
Lietuvos teritorijų. Lietuvos 
pasienio kariuomenė sibro- 
vusius lenkų kareivius suėmė 
nuginklavo ir konfiskavo vi
sus ginklus bei amuniciją. 
Lietuviai paėmę 56 lenkų tan

kus, kelioliką šarvuoti; auto
mobilių, daug sunkvežimių, 
sunkiųjų kulkosvaidžių, šautu 
vų ir kitokių ginklų.

Taip pat pranešama, kad 
Lietuvos teritorijoje nutupė 
22 lenkų karo lėktuvai, ka
riuos taip pat Lietuva konfis 

Ikavo.

Ką pasakoja Lenkijos 
pabėgėliai.

KAUNAS, 21. IX. Iš Varšu 
vos į Kauną atbėgę Lenkijos 
piliečiai pasakoja, kad Lenki 
jos sostinėje viešpatauja te
roras. Gyventojai apimti bai
mės ir panikos. Vokiečių lėk 
tuvai smarkiai bombarduoda
mi miestą padarę labai daug 
nuostolių. Sugriauta daug na

mų ir vertingų pastatų. N e 
žiūrint į didelį lenkų atkaklu 
mą, Varšuva vis tik ilgai lai
kytis negalėsianti .ir turėsian 
ti pasiduoti.

Pabėgėliai pasakoja, kad 
Varšuvos mieste jau trūksta 
reikalingiausių maisto produk 
tų-

Lietuvos Užsienių Rei
kalų'! Ministro pasitari

mai su Sovietų 
pasiuntiniu.

Kaunas. IX. 20. Iš Kauno 
pranešama, kad rugsėjo 20 
dieną Sovietų Rusijos Nepa
prastas Pasiuntinys ir Įgalio
tas Ministras, lankėsi pas 
Lietuvos Užienių Reikalų Mi 
nistrą. su kuriuo turėjo ilgo
ką pasitarimą svarbiais klau
simais.

Anglams pataria išva
žiuoti iš Lietuvos.

KAUNAS. Anglijos konsulas 
Kaune patarė Anglijos pilie 
čiams išvažiuoti iš Lietuvos.

Padvigubėjo mašinų 
pirkimas.

Kaunas (Elta). — Šiemet

padvigubėjo žemės ūkio pra
monės mašinų pirkimas. Ligi 
šiol šių maašinų jau parduo
ta daugiau kaip už penkis 
milijonus litų, o pernai tik 
už 2,5 mil. litų. Kai kurios 
žemės ūkio mašinos jau ga
minamos ir Lietuvoje.

Susirūpinta žemės ūky 
je darbo našumu 

kelti.

Yra žinoma, kad Lietuvos 
žemės ūkio darbininkų dar
bo našumas yra žymiai ma
žesnis negu Vakarų Europos 
ar Skandinavijos valstybėse. 
To atsitikimo priežasčių yra 
visokių. Į tai dabar yra at
kreiptas dėmesys ir žemės 
ūkio tyrimo įstaigos Ekono
minė sekcija nutarus ieškot 
būdų kaip pakelti žemės ūky
je dirbančių darbininkų dar

bo našumą. Esą numatoma 
tuo reikalu įsteigti tam tikrus 
punktus, kuriuose ir būtų ti 
riamas darbo našumas. ;

Tyrimo punktuose darbas 
būtų suskirstytas tam tikro
mis valandomis, darbo laikas 
sutrumpintas ligi 8 — 10 vai., 
bet per ta laiką stengiamasi 
išvystyti didelį darbo našu 
mą.

Darbo našumui tirti punktai 
būsią steigiami valdiniuose 
Ūkiuose.

Darbo našumas yra svarbus 
dar ir todėl, kad daugelyje 
vietų trūksta darbininkų.

JŪROS SAVAITĖ.

MARIJAMPOLĖ. Rugpiūčio 
mėnesį Marijampolėje buvo 
suruošta Jūros Savaitė ir van 
dens sporto šventė. Įvairių 
org-jų atstovų susirinkime 
buvo išrinktas specialus ko
mitetas.

Pieno įstatymo 
projektas.

Kaunas (Elta). - Si® 
dienomis galutinai parem 
pieno įstatymo projektai,!, 
riuo bus tvarkoma riin 
rinkai ir eksportui skinsi 
pieno bei jo produktų sai 
rinė ir ūkinė gamybos k 
prekybos priežiūra. Jis. 
se su nemažiau kaip ii 
gyventojų numatoma i® 
privalomą pieno paster®:
ją-

ATLIETUVINA PAVARĖ:

ŠIAULIAI. - Pastai»;
laiku Šiauliuose daugel» i 
nautojų ir laisvosios pnfc 
jos žmonių pareiškė nom 
lietuvinti savo sudarkyti': 
varde s. Pavardes atlieti'-1 
karininkai ir valdininkii: 
riuos paseka ir kiti Unss 

i jai. Beje, daugelis pip# 
i tų, kad pavardžių atliettr: 
‘ tno aktus pasirašytų taip i4 
turįs lietuvišką pavardei: 
koks „chauskas“ ar pn

— LIETUVOS žararf 
Vokietijos valdžios užkvies: 
išvyko į Vokietiją rugpii*' 
7 dieną, dviejų savaičių 
kursijai. Gal.vvavo Iii.'5’ 
nių Lietuvos laikraštiMk

— AUŠRININKAMS F>’ 
Vileišiui ir Martynui M 
Karo Muziejaus sode fi
ne šį rudenį bus pastatyt? 
minklai. Petras Vileišis 
miręs, Martynas Jankes iš
gyvena.
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